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ANZEIGER
für

schweizerische

Geschichte und Alterthumskunde.
Achter Jahrgang. W° 1. Januar 1862.

Vorausbezahlung: Jährlich 2 Fr. 4-5 Bogen Text mit Tafeln in vierteljährlichen Heften.

Gen. nnal1' Die Bernerchronik, Abschrift von Peter Falk. — Note sur Guy de Faucigny, eveque de
die'pVe. el sur sa parente. — Encore les menaides. — Murten, Churwolf, Merlach und andere Orte
— \ ,Pe^en(i weiden an das Kloster St. Juste in Suse vergäbet. — Die Rhaeteis von Simon Lemnius.
_ pachricht über neuentdeckte Pfahlbauten am Bodensue. — Pfahlbauten in Uobenhauscn bei Wetzikon.
cantn Jes dl> Concise. — Chäteau de Cesar, Cbamp de bataille, Fosses de Cesar, Belon (localites du
__

wn de Vaud). — Monnaie de Jacques Mandello comte de Macagno. — Keliquienkästchen von Glarus.
ocuiptur in Baumes. — Litteratur. — Hiezu Taf. I.

GESCHICHTE UND RECHT.

Die Bernerchronik, Abschrift von Peter Falk.
In No. 3 des Anzeigers von 1861, Seite 44, hat Herr G. St. über die Berner-

r°nik, Abschrift von Peter Falk, erwünschten Aufschluss gegeben, welche sich
1,1 Besitze des Sir Thomas Phillips in Middlehill, Worcestershire, befindet.

Dieser Nachricht möge gestattet sein, die Bemerkung beizufügen, dass die
gliche Handschrift wohl erst nach 1812 in den Besitz von Sir Philipps und nach
ngland gekommen ist. Denn in jenem Jahre scheint sie noch in der Schweiz von
errn Baron Francois de Chambrier benutzt worden zu sein, der im Schweizerischen
eschichtsforscher, Band 1., S. 403/444, eine Arbeit über Vauthier de Neuchatel mit

einer Deilage schliesst, die den Titel trägt: »Extrait d'une chronique allemande copiee
1512 par l'advoyer Pierre Faucon de Fribourg et qui se trouve presque verbalement
s la, chronique du chancelier Justinger ecrite vers 1420.«

Wie man sieht ist nach Herrn von Chambrier Peter Falk wirklich der Freiburger
cnultheiss dieses Namens. M. v. St.

Note sur Guy de Faucigny, e>6que de Geneve, et sur sa parente\
(1078 ä 1120.)

,je „ lerre-lc-Vene>able, abbe de Cluny (elu 1122, f 1158;, presque contemporain

pari
"^ ^v6(Iue ue Geneve qui oecupa ce siege dans les dernieres annees du Xle siecle,

öiemh
S6S *ettres> de cet övöque en termes qui montrent que ce prelat et les

du l
f6S .^ Sa nomDreuse famille jouerent dans les contrees qui forment le bassin

de
ac

j-^man un röle preponderant, dont l'influcnce sur les deslinecs politiques
s beaux rivages se manifesta pendant plus de deux siecles consecutil's.

de h
CB 6 a^ ^e Gluny nous apprend que l'evöque Guy etait un personnage

8 naissance (vir magnae nobilitatishj&Jtäve dAymon comte de la ville de



2

Geneve (Gebennensis Episcopus Guydo fratcr Aymonis ejusdem urbis comitis),

mais il lui reproche d'avoir ete" plus occupe de faire tourner sa puissance et ses

grands biens temporeis ä l'eclat de sa dignite et de sa naissance, qua les faire

servir ä la gloire de Dieu et de son eglise.l)
Dans la vive quereile du sacerdoce et de l'empire, qui eclata de son temps,

Guy, et toute sa parente, ainsi que la maison des comtes de Savoie, ä laquelle il

parait avoir ete allie, se declarerent pour le pape Gregoire VII et pour Yanti-Cesar

Rodolphe de Rheinfelden contre l'empereur Henri IV. Cet eveque de Geneve datait

ses chartes des annees du pontificat de Gregoire VII, et du regne de Celui qui est

öternel et auquel les annees ne fönt point defaut (tenenle summae apostolicae sedis

Gregorio VII, regnante eo qui semper est idem, et cui anni non deficient). Quelques

details sur l'origine de ce prelat et sur sa parente completeront ceux qui ont ete

donnös par les historiens Genevois. 2)

Le commencement de l'episcopat de Guy (Wido) de Faucigny eveque de Geneve

ne peut pas se placer avant l'an 1078, et les combinaisons de Besson (p. 12) qui
le date de 1070, non plus que Celles de Grillet (Dict. t. II. pag. 259) qui reporlent

son election ä l'an 1073, ne sont pas exaetes.
On a une charte de l'eveque Frederic datee de Geneve de la VIP annee du

regne de l'empereur Henry IV 3j qui se comptait du mois d'oetobre 1072 au mois

d'oetobre de l'annee suivante 1073 et qui fut vraisemblablemcnt celle de la mort
de Frederic. Ce prelat eut pour successeur l'evöque Borsadus qui siegea 5 ans,

selon ßesson (Ibidem); ce qui reporte le commencement de l'episcopat de Guy
ä l'annee 1078 au plus-töt.

Cet ev6que, appele Guido ou Wido, en latin, appartenait ä la maison souve-

raine des Sires de Faucigny, qui subsiste de nos jours dans l'une de ses branches

puinees; celle des comtes de Faucigny-Lucinges. Ce prelat lui-möme a pris soin

de nous faire connaitre sa famille et sa parente, tant en ligne ascendante que

descendante, jusqu'ä la troisieme generation, dans deux chartes de Cluny, dont

l'une datee de 1083, en faveur de Hugues abbe de ce monastere, et lautre du

temps de Ponce son successeur, de l'an 1119, auxquels il soumit le prieure de

Contamine fondö sous ses auspices dans le Genevois.4)
Dans un voyage que Guy avait fait ä Cluny pour obtenir de l'abbe St-Hugues

l'absolution de ses peches fpergens ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli ad

locum Cluniacensis, cui domnus Hugo abbas preest), il prit l'engagement de fonder

un monastere a Contamine fContamina) sur la rive droite de l'Arve (Arvam) dans son

patrimoine, et de soumettre ce monastere ä l'abbaye de Cluny. Des son retour dans

son diocese Guy s'aequitta de sa promesse, par un acte formel, dato du Jour des

Calendes de Fevrier, l'an 1083, X" annee du Pontificat de Gregoire VII.5)
Dans ce premier acte de donation du prieure de Contamine, anterieur de 36 anS

ä celui que Guichenon a publie dans sa Biblioth. Sebusienne (Cent. 1. cap. 4), l'evöque

Guy fVido) dit qu'il fait cette fondation pour l'äme de son ayeul Aymerard (a&
nostri Aimerardi); de son pere Louis fpatris nostri Ludovici) et de ses oncles (avuw
culorum nostrorum), savoir Guy (Widonis), Giselbert (Giselberti), Otton (Ottonis)
et Willelme (Vilentii), tous quatre dejä morts; ainsi que pour le remede de son äme

et de celle de ses deux freres Willelme et Amedee qui donnerent leur consentemeo'



a cette alienation d'une portion de leur patrimoine commun flaudantibus fralribus
Weis domno Willelmo et domno Amedeo).

L'abbe Hugues de Cluny etant mort et Ponce, filleul du pape Pascal II, ayant ötö
elu ä sa place abbe de cette celebre abbaye en 1109, Guy (Guido) eveque de Geneve,
anii personel de ce pape, soumit de nouveau ä Cluny l'eglise, soit le prieurö de
Contamine que cet eveque avait fonde, vingt-six ans auparavant. Par ce nouvel
acte date de Geneve du 2 de septembre 1119/') Guy reserve en faveur de son neveu
(nepos) Rodolphe, seigneur de Faucigny (Rodulfus) et de tous ceux qui par la suite
seront seigneurs du chäleau de Faucigny (et Uli qui habuerinl principalem domina-
l°nem in caslro Fulciniaci), Yavourie du prieure de Contamine (semper habeant
adcocatiam Condominii), et de ses dependances.

;

Dans cette seconde charte levöque Guy rappeile de nouveau toute sa parente;
* lexception de ses oncles et de son freie Amedee dejä mort. II nomme son a'ieul

lrnerard, son pere Louis; sa mere Telberge (et matris Telbergae), son fröre Willelme
les fils de ce dernier, savoir: Rodolphe, Louis, Raymond, Gerard, evöque de

ausanne, et Amedee, eveque de Maurienne, ses neveux paternels, ainsi que leur
fe ütilie. La charte est conlresignee par Aymon comle de Geneve et par Willelme
ue celui-ci (Signum Aymonis comilis Genevensis, Signum Wlllelmi filii ejus). —

Us savons, par le temoignage contemporain de Pierre-le-Venerable abbe de Cluny,
^ *e comle Aymon de Geneve etait frere uterin de leveque Guy de Faucigny, et

temoignage est confirme par le traite fait ä Seyssel en 1124 entre levöque
inbert et le möme comte Aymon, designe dans cet acte comme frere du defunt
^Ue Guy (quod Guydo, frater suus [Aymoni comitis] Gebenensis [quondam] epi-

SC0PUS, dederat).
I our expliquer l'etroite parente qui unissait leveque Guy de Faucigny au comte

ymon de Geneve, il laut de toute necessite admettre, comme l'ont fait les histo-
ens Genevois, que Tetberge, mere de Guy, fut aussi la mere du comte Aymon, et

i
aPfes avoir ete la femme de Louis de Faucigny, pere de Guillaume, d'Amedee
de Guy de Faucigny, evöque de Geneve, Telberge epousa, en secondes noces, le
lte Gerold de Geneve, pere du comte Aymon. Louis de Faucigny, pere de

^t-que Guy, vivait encore vers l'an 1060. 11 souscrivit un acte7) non date, avec
autres temoins qui paraissent dans une charte qui revient ä l'annee 1058 ou 59.8)

lean^a Aimerard, pere de Louis de Faucigny et a'ieul de Guy, evöque de Geneve,

Km
fteS dc laDl)aye de St-Maurice, du commencement du onzieme siecle, nous

n ,'jC°nnaltre son existence, ainsi que celle de son propre pere Ahnerard (Heime-

(M
Ct dC Sa m"'e Al(Jert' (Iui avail d^:l dcs Possessions allodiales ä Machilly

«xiüiaco) et ä Lachat (Lachiaco) commune de Bonne dans le Faucigny.

ment ^ °^ Ces Personnages sont menlionnes a ete publie dans le t. VI. Monu-

don arHistoriae Patriae de Turin (Cliarlarum tom. IL Col. 76 No. LXV.) C'est une

de r kk
Cn Drc'cail'e faite par l'abbaye de St-Maurice en Valais sous le gouvernement

gouv
Burchard II, archevöque de Lyon, (fröre uterin du roi Rodolphe UI), qui

pröl i^3 C6tte aD^al'e royale depuis l'annee 1002 jusqu'ä la mort de ce grand

dele \arnvfe en 1031; d'oü l'on doit conclure qu'Aimerard, second du nom, aieul
pC<lue GuY et fils d'un autre Ahnerard, bisäicul de cet evöque, vivait vers l'an 1030.

uy de Faucigny 6tait chanoinc de l'eglise de Lyon, lorsqu'il fut elu 6vöque



de Geneve.9) Mais le cartulaire de l'eglise de Lausanne nous apprend (p. 436) que
les personnes de grande naissance, ä peine sorties de l'adolescence, obtenaient des

canonicats et s'en allaient ensuite achever leurs etudes theologiques dans quelque
öcole celebre. Guy ne pouvait guere ötre äge de plus de 21 ans quand il monta
sur le siege episcopal de St-Pierre de Geneve. Le mariage de son pere Louis de

Faucigny avec Tetberge, qu'on croit avoir ete fille d'un premier lit de I'anti-Cesar
Rodolphe de Rheinfelden, cree Recleur ou Duc de la Bourgogne Jurane en 1057,10)
pourrait avoir eu lieu aux environs de cette möme annee. La naissance de Guy,
qui survecut ä ses deux freres aines, Guillaume-le-Sage, sire de Faucigny, et Amedee,

se reporterait ainsi ä l'annee 1060, et le second mariage de Tetberge de Souabe ou
de Rheinfelden avec Gerold, comte de Geneve, ä l'annee suivante.

II est ä remarquer que le comte Aymon de Geneve, fröre uterin de levöque
Guy, qui souscrivit plus tard plusieurs chartes de ce prelat, ne parait pas encore
sur la scene du monde en 1083, date de la premiere fondation du prieure de

Contamine. Par contre ce comte fit en 1091 ou 1092 un traite avec l'abbaye de

St-Claude11) qu'il souscrivit avec la comtesse ltha sa femme et Gerold son fils aine.
II survöcut pendant plus de cinq ans ä levöque Guy, et vivait encore en 1125. La
derniere charte qu'on ait de l'evöque Guy de Faucigny est la confirmation de la

fondation du prieure de Contamine; eile est datee de Geneve du mois de septcmbre

1119,12j en presence de Ponce abbe de Cluny et de l'evöque de Chälons, qui se

rendaient, de la part du pape Calixte II, auprös de l'empereur Henry V, pour trailer
de la paix entre l'empire et le sacerdoce (pro pace regni et sacerdotis).

La quereile des inveslitures durait toujours, et l'evöque Guy n'en vit pas la fin;
il mourut avant la paix conclue ä Worms en 1122 entre le pape Calixte II et

l'empereur Henry. II eut pour successeur sur le siege episcopal de Geneve l'evöque
Humbert de Grandmont, qui est assez connu par ses demöles avec le comte Aymon
de Geneve. L'evöque se prevalant des decrets rendus dans les conciles et de l'appui
du legat apostolique, Pierre de Leon, archevöque de Vienne, pour revendiquer les

dtmes et le patronat des eglises possedecs par des la'iques dans son diocese, et pour
röclamer d'autres prerogatives temporelles de son evöche. Le comte Aymon, qui
ötait alors plus que Sexagenaire, le soumit ä un arbitrage conclu ä Seyssel, en 1124,13)

qui fut tout ä l'avantage du prelat et au detriment des droits de souverainetö du

comte, et qui donna lieu, pendant plus de deux siecles, aux querelies bien connues
des comtes de Geneve et des evöques de cette ville.

Lausanne, septembre 1860. F. de Gingins-La-Sarra.

') S. Petri dicti venerabili etc., de Miraculis, über 1. Cap. 24. (ex Maxima biblioth. patruitf
t. XXII. p. 1103 {Lugduni 1677.)

2) Voy. Ed. Mallet, Mim. et Docum. de la Sociiti d'hist. de Genive, t. I. 2 part. p. 128.

3) Cart. de Romainmotier. (M. et D. de la Suisse romande t. III. p. 443.)
*) Contamine sur Arve, province de Faucigny.

5) Cartul. de Cluny cotte B. p. 191 No. 224. (ex P. J. de Rivaz manuscrit.) Voir l'appendice No. i-
e) Cartul. de Cluny, cotte B. p. 247 No. 605. — Guichenon biblioth. Sebus. I. c.

7) Archives cant. de Lausanne. (Invent. ann. verd. No. 98. Romainmotier.)

e) L'an III de Henry fils de Henry emp. (Archiv.cant.de Lausanne, ibid.) 9) Suiv. Besson I.e. p. 1*'

10) Voy. l'Art de virifier les dates, t. III. p. 337. ") Guich. bibl. Sebus. cent. II. cap. 46.

u) Guich. bibl. Sebus. cent. 1. cap. IV. ,3) Voy. Spon. hist. de Geneve, preuves t. II. p. 3 et suiv-



Appendice 1.

Filiation en ligne ascendante et descendante
de

Guy de Faucigny,
Evöque de Geneve.

Aymerard I
uxor

Algert
(a. 1002—1025.)

Aymerard II
uxor I, Si.

(a. 102Ö—1030.)

GuY- Giselbert. Otton. Louis I de Faucigny (de Fulciniaco).

(a. 1030—1060.)

uxor Tetberge
(fille de Rodolphe de Rheinfelden [anti-Cösar]?)
remartfe (a. 1061) ä Gerald II comte de Geneve.

Vilencus.

Guy (Vido)
chanoine de Lyon,
evöque de Geneve

ölu vers 1078,
mort vers 1)20

Guillaume-le-Sage
sire de Faucigny

vivant 1083, + avant1119.

uxor
Otilie viv.

Amedee
viv. 1083, + 1119

sans ligne?

Görold Raymond
^Prevot de Geneve. 1119.

lue de Lausanne mort sans ligne.
1103—1428.

Rudolphe I
sire de Faucigny
1119. 1124. 1125.

Louis II Amedöe II
1149. evöque de Maurienne

1119-1124.

Ardutius
P^ot de Lausanne,

6v*que de Geneve
1138-1185.

Aymon I
fondateur de la

ch. du Reposoir
1150 ou 1152.

(mort av. 1178.)

Rodolphe II
Alamannus vel

Teiitonicus
1152—1178.

Goillaume II Aymon Henry l
1178—H8S. 1178 seigneur de Faucigny

sans ligne. 1178—1186.

uxor N.

fille de Guill. comte de Geneve.

Marchisi
1178

sans ligne.

Reymondus
1178.

Rodolphe
seigneur de Thoire

et de lioussy
1234.

Guillaume II
(dit le Piteux)

viv. 1202
l6Veu matemcl de Guillaume döfunt

comte de Genöve

t avant 1212.*)

Aymon II
seigneur de Faucigny

1212, 1229, + avant 1251.

(öp. 1r°et2ä« de maison incertaine.)

Beatrix Agnese Eleonore. Aymon III
6p. I'insensö

Et de Thoire-Villars. Pierre comte de Savoie. 1240—1268.

,,233 + en 1268. sans ligne.

*) M. et D. de Geneve t. VU. 2. p. 292 No. 117.



Appendice 8.
Premiere donation de l'öglise de Contamine, faite au monaßtere de Cluny par Guy,

öveque de Geneve, en 1083.

(Extrait du cartulaire de Cluny, cotte B. p. 191 No. 224 par M. J-P. de Rivaz.)
Clemens et largiflua Dei misericordia multis modis compatitur humanac fragili-

tati, ut quisquis sine peccati contagio vivere nequit in promptu habeat medicinalem
occursum, videlicet ex propriis rebus elemosinae subsidium. Qua de causa ego Vido,
Dei gratia gencvensis episcopus, considerans nie per fragilitatem humanae condi-
tionis multis modis deliquisse, et ob hoc pergens ad limina beatorum apostolorum
Petri et Pauli, ad locum Cluniacensem, cui domnus Hugo abbas praeest, donavi in
capitulo loci praeläti, laudantibus fratribus meis domno Wuillelmo et domno Amedeo,

pro remedio animarum nostrarum et specialiter avi nostri bonae memoriae Aimerardi
et patris nostri Ludovici, atque Widonis, Giseberti, Ottonis, Vilentii, avunculoruni
nostrorum, omniumque antecessorum seu successorum nostrorum domino Deo et
sanctis apostolis eius Petro et Paulo, atque praenominato abbati nee non saneto
conventui ecclesiae sanetae .Mariae, quae sita est in villa quae vocatur Contamina,
juxta ripam fluvii qui vocatur Arva, cum omnibus ad se pertinentibus, ecclesiis si

quidem, maneipiis utriusque sexus, vineis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque
decursibus, molendinis, exitibus et regressibus, eultis et incultis cum omni inte-
gritate, ut deineeps locus Cluniacensis habeat, tencat et possideat, excepto beneficio
Ludovici decani, quod tantum in vita sua teneat, et post eius decessum in dominium
jam dietae ecclesiae deveniat. S. Widonis episcopi gencvensis, qui hanc cartam fieri
jussit atque firmavit. Huius rei festes Vuillelmus et Amadeus, ciusdem episcopi
fratres, Wido de Nangiaco et Amadeus, Bernardus lilius Bernardi de Toria et Albertus
capellanus episcopi. Facta est donatio haec kal. febr. anno ab incarnatione Domini
millesimo LXXX1II. Indictione VI. Epacta XXX. (lege XXIX.), Concurrente VI. tenente

episcopatum summae apostolicae sedis Gregorio VII. ordinationis lempus (tempore)
vero suae anno X., regnante Eo qui semper est idem et cui anni non delicient.

Encore les menaides.

La question des menaides, debattue dans Xlndicaleur,1) ayant ete videe, au

moins dans un sens general, par la note de M. de Salis-Marschlins, nous n'aurions

pas songe ä revenir sur ce sujet, si la decouverte et l'etude de divers documents,
en donnant lieu entre M. le professeur Le Fort et lautem du present articlc ä un

öchange de Communications, ne nous avaient permis d'ofi'rir aux Iecteurs de ce

Journal quelques renseignements dignes d'interöt.

Rappeions d'abord que trois opinions s'elaient produites, dans Ylndicateur, sur
la nature des menaides. L'une consistait ä dire quo le ius meneydarum, mentionne
dans une charte du 3 septembre 1425, etait le droit de gitc; la seconde, que ce

droit constituait une prestation de viande; la troisiöme, qu'il designait ä l'origine
un droit de charroi.

La premiere de ces opinions, basce sur une ötymologie reconnue fausse, a ete

abandonnee par son auteur. La seconde doit s'entendre en ce sens que les menaides
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